
hit

brown eyes  | black hair

Manuel Moreira
 portuguese nationality |  1.73cm  height



Training

Languages

Portuguese | English | French

Course Coach | Institution

Licenciatura em Teatro / Ramo Atores Escola Superior de Teatro e Cinema, Lisboa

O Misantropo
FAUSTO
Avenida Q
Hamlet
Zorro
Memorabilia
Sonho De Uma Noite De Verão
O Elevador

Mónica Garnel | Teatro da Tivoli 
Jorge Andrade | Centro Cultural de Belém 
Rui Melo | Teatro da Trindade 
Jorge Andrade | Teatro S. Luiz 
Rui Melo | Teatro da Trindade 
Jorge Andrade 
CCB, Teatro Praga 
Carlos Pessoa | Teatro Tabord

Project Diector | Production

2024
2018
2017
2014
2013
2011
2010
2005

Theatre
(since 2005)

A Herança
O Anjo do Tesouro de Mafra
Conta-me Como Foi
Sul
Vidas Opostas
Alma e Coração
Inspector Max
Filha da Lei
A Única Mulher
Água de Mar
Os Filhos do Rock
Os Nossos Dias
Destinos Cruzados
Vestida Para Matar
Um Pequeno Desvio
Maison Close
Rosa Fogo
Anjo Meu
Equador
Podia Acabar o Mundo
Rebelde Way
Aqui Não Há Quem Viva
Vingança
Dei-te Quase Tudo
Inspector Max
Malucos na Praia
Os Malucos nas Árabias
Os Malucos do Riso

Advogado
-
Funcionário Câmara 
Director Agência
Controlador Doping 
Jorge Macedo 
Padre Bento 
Empregado Bar Jazz 
Mateus 
Daniel 
Fotógrafo 
Afonso 
Tiraninhos 
Pipo 
Rui 
– 
Enfermeiro 
Soldier 
José da Matta 
Vasco 
Ruben 
Raul 
Francisco 
Fred 
Pedro Melo 
Vários 
Vários 
Vários 

Título Personagem Produção | Canal

Plural Entertainment | TVI 
Marginal Filmes | RTP
RTP | RTP
Arquipélago Filmes | RTP 
SP Televisão | SIC 
SP Televisão | SIC 
Coral Europa | TVI 
Stopline Films | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
Coral Europa, Valente Produções | RTP 
Stopline Films | RTP 
SP Televis ão| RTP 
Plural Entertainment |TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Noé Productions | CANAL + 
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI 
Plano 6, Plural Entertainment, TVI | TVI 
SP Televisão | SIC 
SIC, Terra do Nunca | SIC 
Teresa Guilherme Produções | SIC 
SIC Fealmar, NBP, TVI | TVI 
Pipoca Entertainment | TVI 
SP Filmes, SIC | SIC 
SIC 
SIC
Duvídeo/ SP Filmes | SIC

2025
2024
2020
2019
2019
2018
2017
2017
2016
2014
2014
2013
2013
2012
2012
2011
2012
2012
2011
2008
2008
2008
2007
2005
2005
2005
2005
2004

Televisão 
(desde 2004)

Skills

Singing

Cinema 
(since 2008) Project Role Production | Channel

2020
2017
2013
2011
2008

Fátima
O Dia da Exaltação, Short Film
Perto de Mais, Short Film
Desligado, Short Film
Esta Noite

Homem Céptico
Henrique Pinto
–
– 
Ramon

Marco Pontecorvo | Vários 
Rafael Almeida | ARTEiMANHA 
Bruno Moreira | ESAP 
Afonso Pimentel | Nucleo Casul
Werner Schroeter |Alfama

Advertising
Brand Highlight Production | Channel

2020-25
2018 
2015

Prio 
Banco CTT
McDonald’s

Co Protagonista
-
-

The Hotel
-
-


